

2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月8日

上場会社名 センコン物流株式会社
 コード番号 9051 URL <http://www.senkon.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 久保田 賢二

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 柴崎 敏明

TEL 022-382-6127

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	4,088	2.0	117	534.2	122	1,556.5	48	
2019年3月期第1四半期	4,008	14.8	18	75.1	7	91.7	73	

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 46百万円 (%) 2019年3月期第1四半期 71百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	10.17	10.14
2019年3月期第1四半期	15.46	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	18,484	3,909	20.2
2019年3月期	17,855	3,898	20.9

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 3,736百万円 2019年3月期 3,727百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		5.00		7.50	12.50
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		5.00		7.50	12.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,200	2.5	130	72.6	90	63.1	40		8.44
通期	16,600	1.1	250	39.8	200	130.0	100		21.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	5,651,000 株	2019年3月期	5,651,000 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	914,408 株	2019年3月期	914,408 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	4,736,592 株	2019年3月期1Q	4,736,594 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、底堅い企業収益や雇用・所得環境の改善による個人消費の持ち直しなど緩やかな回復基調で推移しましたが、労働力不足の深刻化や中国経済の減速及び米中の貿易摩擦等による日本経済への影響が懸念され、引き続き不透明な状況が続きました。

このような経営環境のなかで当社グループは、引き続き各事業分野において社会環境等の変化や顧客ニーズに対応したソリューション型の営業活動及びCS（顧客満足）活動を展開するとともに、継続した3PL（企業物流の包括的受託）事業、アウトソーシング事業、フォワーディング事業、レコードマネジメントサービス事業及びトランクルーム事業の拡張に向けた取り組みに注力しながら、地方公共団体からの海外ビジネス支援業務の受託など、業容拡大に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の営業収益は、乗用車販売事業において新車販売台数が減少しましたが、運送事業及び倉庫事業においてアウトソーシング事業、フォワーディング事業、レコードマネジメントサービス事業での取引高が堅調に推移したことなどにより、4,088百万円（対前年同四半期比102.0%）となりました。利益面におきましては、増収効果と採石事業において前年同期に計上した販売用製品（砕石）に対する評価損が無くなったことに加え、固定費等が減少したことなどにより、営業利益は117百万円（対前年同四半期比634.2%）、経常利益は122百万円（対前年同四半期比1,656.5%）、親会社株主に帰属する四半期純利益は48百万円（前年同期は73百万円の損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

（資産）

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて3.5%増加し、18,484百万円となりました。流動資産は、前連結会計年度末に比べて3.8%増加し、5,489百万円となりました。これは、現金及び預金が622百万円増加したことなどによります。固定資産は、前連結会計年度末に比べて3.4%増加し、12,995百万円となりました。これは、投資その他の資産が494百万円増加したことなどによります。

（負債）

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べて4.4%増加し、14,575百万円となりました。流動負債は、前連結会計年度末に比べて1.6%減少し、6,632百万円となりました。これは、短期借入金が181百万円減少したことなどによります。固定負債は、前連結会計年度末に比べて10.1%増加し、7,942百万円となりました。これは、長期借入金が791百万円増加したことなどによります。

（純資産）

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べて0.3%増加し、3,909百万円となりました。これは、利益剰余金が12百万円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の第2四半期（累計）及び通期の連結業績予想につきましては、2019年5月15日に公表いたしました業績予想に変更はありません。なお、今後、修正が必要とされる場合は速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,879,361	2,501,475
受取手形及び営業未収入金	1,784,874	1,804,579
商品	781,839	762,992
貯蔵品	13,498	16,779
その他	1,122,133	594,167
貸倒引当金	△293,788	△190,702
流動資産合計	5,287,918	5,489,292
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,070,335	3,025,130
機械装置及び運搬具（純額）	2,042,510	1,986,083
土地	5,006,316	5,045,996
建設仮勘定	382,777	399,160
その他（純額）	355,637	335,733
有形固定資産合計	10,857,576	10,792,104
無形固定資産	53,206	52,238
投資その他の資産		
その他	2,073,017	2,695,927
貸倒引当金	△416,650	△545,138
投資その他の資産合計	1,656,367	2,150,789
固定資産合計	12,567,150	12,995,132
資産合計	17,855,069	18,484,424

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	1,664,986	1,516,143
短期借入金	1,215,000	1,033,500
1年内返済予定の長期借入金	2,315,908	2,521,976
リース債務	184,075	180,636
未払法人税等	96,330	48,330
賞与引当金	77,360	136,360
役員賞与引当金	14,000	-
その他	1,174,835	1,195,946
流動負債合計	6,742,495	6,632,894
固定負債		
長期借入金	5,903,764	6,695,100
リース債務	610,369	561,716
役員退職慰労引当金	169,372	161,229
退職給付に係る負債	216,098	217,118
資産除去債務	40,876	41,008
その他	274,077	266,031
固定負債合計	7,214,558	7,942,204
負債合計	13,957,054	14,575,099
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,262,736	1,262,736
資本剰余金	1,183,059	1,183,059
利益剰余金	1,884,508	1,897,136
自己株式	△603,694	△603,694
株主資本合計	3,726,609	3,739,237
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△1,008	△6,245
為替換算調整勘定	4,116	5,928
退職給付に係る調整累計額	△2,633	△2,887
その他の包括利益累計額合計	474	△3,204
新株予約権	22,733	22,733
非支配株主持分	148,197	150,558
純資産合計	3,898,015	3,909,325
負債純資産合計	17,855,069	18,484,424

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
営業収益	4,008,403	4,088,486
営業原価	3,470,227	3,453,871
営業総利益	538,176	634,615
販売費及び一般管理費	519,709	517,506
営業利益	18,466	117,109
営業外収益		
受取利息	4,441	3,865
受取配当金	4,397	5,354
受取保険金	-	13,472
為替差益	4,700	-
持分法による投資利益	1,007	-
その他	4,657	10,112
営業外収益合計	19,203	32,805
営業外費用		
支払利息	19,281	17,697
貸倒引当金繰入額	10,000	-
持分法による投資損失	-	852
為替差損	-	1,168
その他	985	7,548
営業外費用合計	30,266	27,266
経常利益	7,403	122,648
特別利益		
固定資産売却益	10,738	-
特別利益合計	10,738	-
特別損失		
固定資産除却損	0	2,383
貸倒引当金繰入額	37,634	21,102
投資有価証券評価損	40	-
特別損失合計	37,674	23,485
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△19,531	99,162
法人税、住民税及び事業税	55,100	40,242
法人税等調整額	△7,997	8,405
法人税等合計	47,103	48,648
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△66,634	50,513
非支配株主に帰属する四半期純利益	6,594	2,361
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△73,229	48,152

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△66,634	50,513
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5,012	△5,236
為替換算調整勘定	213	1,118
退職給付に係る調整額	△288	△254
持分法適用会社に対する持分相当額	△199	694
その他の包括利益合計	△5,287	△3,679
四半期包括利益	△71,922	46,834
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△78,517	44,473
非支配株主に係る四半期包括利益	6,594	2,361

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。